
MINISTERIO
DE SALUD

GOBIERNO DE
EL SALVADOR Nº 2020-8700—091

MEMORANDUM

PARA: Lic. CarlosAlfredo Castillo
Oficial de Información

DE: Lic. Patricia Geaninne Gutiérr
Jefa Unidad de Abastecimiento , K

FECHA: 20 de enero de 2020

ASUNTO: Respuesta a memorándum No. 2019-6017-2017

En atención a solicitud de Acceso a la Información Pública, Referencia UAIP/OIR/MINSAL

2019/1441, donde una ciudadana requiere copias de cartas de ofrecimiento y cartas de aceptación de

donación de medicamentos, así como también dictamen técnico favorable por parte de las áreas

involucradas en la gestión de donación de medicamentos.

Con base a dicha solicitud, a continuación el detalle de los donativos y documentos que obran en mi

poder (en adjunto):

Nº DONANTE
1 OPS/OMS El Salvador
2 Organización Panamericana de Mercado Social de El Salvador, S.A. de C.V.
3 INTERPHARMAS,S.A. de CV.
4 FUSAL
5 Fundación Jerusalem
6 Grupo PAILL, S.A. de CV.
7 Asociación Nacional de El Salvador de la Orden de Malta
8 Grupo PAILL, S.A. de CV.
9 Gobierno de la República Federativa de Brasil
10 Kedrion Biopharma, Italia
11 FUSAL

Atentamente

Calle Arce #827, San Salvador, El Salvador. Tel: 2591—7076 Fax:2591—7084
www.salud.gob.sv 1I1
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Oficio No. 2018-7110-111
San Salvador, 29 de octubre de 2018

Dr. Carlos RobertoGarzón
Representante
GPS ¡OMSen El Salvador
Presente.

Estimado Doctor Garzón:

Hago de su conocimiento, que estamos soticitando at Ministerio de Saiud de Perú, en calidad de
donación o préstamo medicamentos antitubercuíosis de combinado de cuadro y de dos drogas para
primera y segunda fase.

Y con el propósito de contar con estos medicamentos to antes posibie, a usted atentamente solicito
se nos apoye con todas ¡as gestiones necesarias, a fin de que a través de la oficina de OPS Perú
sean estos enviados a? país cuanto antes ¡es siguientes medicamentos:

No. _ CÓDIGO MEDiCAMENTO U/M CANTIDAD
' TABLETAS

1 : 00300040 Ílsoniaziezta—“221%mpicina—tPirazínamidañitambutoi C/U 300,000
[75+150+400+275)mg (CDF)

¿ 2 1 00300047 Isoniazida+Rifampicina{150+15{}}mg,{CI)F) EN 600,000 l
Estos con una fecha de vencimiento no menor de 10meses, para el tratamiento de la tuberculosis en
la primera y segunda fase. Los gastos de envío y desaduanaje entre otros serán cubiertos por este
Ministerto.

Esperando contar contar con su vaitoso apoyo, ¡e reitero más agradecimientos.

EVM/JG/Eech

29/10/18

Dr. d a dciíVicemin'
cargado del Despacho

Cc: Centro Nacionalde RecursosEstratégicos de Salad
Lic. JoséAntonio González Clemente, Director Generalde Salad
Dra. Julia Rios,Directora PNT Perú
Lic. NelsonCubias. Jefe UFl
Lic. Patricia Gutiérrez, Jefe Unidad deAbastecimiento
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"Decenio dela lgualdad de Oportunidades para mujeres y nombres"
"El Año del Diálogo y Ia Reconciliación Nacional"ft.? Ministerio

EggW de Salud ';

CARTA DE DONACIÓN

Lima, 2 1 NOV. 2018
Señora Doctora .
ELVIA VIOLETA MENJIVAR
Ministra de Salud de la República de El Salvador
Presente.—

Asunto: Donación de medicamentos antituberculosis
Referencia: Oficio No.2018-7110-110 — Expediente No. 18-116874—001

Estimada Doctora:

Por medio de la presente reciba mi cordial saludo y a su vez, con relación a la solicitud de
donación efectuada a traves del documento de Ia referencia, expresarle ¡a voluntad del
Ministerio de Salud dela República del Perú; de otorgar en calidad de donación a favor del
Ministerio de Salud de la República de El Salvador, los siguientes medicamentos
antituberculosis:

PRECIDCANTIDAD UNIDAD FECHA
D S ¡ N L IDAD ESTI ENTOTAL E CR'PC Ó MEDIDA OTE EXPIRACIÓN CANT “32:0
lSONlAZlDA +

PlRAZlNAMIDA +
RIFAMPICINA +

NiDA 7 .
270,144 ETAMBUTOLmm + u 0 NRG7133A 30/06/2019 270,144 223 0 86

400mg + 150 mg +275mg
TAB

‘SON'AZ'DA + NRH758C 30/05/2019 34,272 5,850.67

647,996 RiFAMPlClNA 75mg + 150 UNlDADmg TAB i NRH786A 30/05/2019 613,724 30,814.90

TOTAL 59,036.43

La presente donación tiene un valor estimado de US$ 59,036.43 (cincuenta y nueve mil
treinta y seis y 43/100 dólares americanos).

Asimismo, tengo a bien señalar que la donación solicitada se encuentra a disposición,
esperando que la misma constituya un aporte para la mejora de la salud de la población de
la Republica de El Salvador.

Hago propicia la ocasión para expresarle los sentimientos de mi especial consideración y
estima personal.

Atentamente,

SILVIA/SEQ“ AH ELJAY

Ministra de lud

SPE/JCQ
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. Oficio 100.2018#7110010
San Salvador, 29 de octubre de 2018

SEFJORA MINISTRA:

Hago de su conocimiento. que ¡a compra regular de medicamentos antitubercuiosis que ei pais realiza se
nos ha retrasado su ingreso, razon por la cual estamos sumamente urgidos de contar con éstos Io más
pronto posible, 'y considerando ¡a disposicion de su paisa traves del Programa Nacional de Tuberculosis,
a usted atentamente soi—icito en calidad de donación o préstamo Ios siguientes medicamentos:

¿ Nm.? CÓDIGO ? MEDICAMENTO U/M 1 CANTIDAD
i ¡ [ TABLETAS
". _ .l..._ .—.__….

__ __.._.._.—_........T __...
___...»Ve.” ..... ,.. . ... . ..…. . …— ..- . __ .r...…....».… 7-4. ¡"no..—,… ..._._..-— ro—H-r-lé

1 ; 00300040 $isoniazicIa+Rifarnpicina+Pirazineittticla+EtambutoI C/U I 270,144 i
I (7 Srl—150+400+f 75]…3. {CDF] i ¡
' i.. )04-8 iRifainpicinu—ivisonia—tzzititt('i.50—r-75)nzti¿, [CDF] C/U í 607,996

Estos, con una fecha de vencimiento no “menor de 10 meses, para el tratamiento de la tuberculosis en la
primera y segunda fase.

De igual forma he solicitado a la Organización Panamericana de Ia Saiud el apoyo para aceierar los
tramites de erwio y contar con estos medicamentos ¡o más pronto en El Salvador.

Los gastos de envio y desaduanaie entre otros serán cubiertos por este Ministerio, por Io que para efectos
de trámites administrativos. y portuarios'estaré agradecido de la confirmación de dicha donación o
prestamo. …

).

f _? ¡7(¡J,-3- >

/ x .:¿y *“eo K: ¿, ¿, Vii"? .

/ ’ - ¿Jºel—= " .:Dr. Eduardo Anton o Espinoza @fléfigfifVicemifiistro de Politicas de Saiúowrgíisxxºº'
Encargado dei Despacho

A LA SERIOS/& MINISTRA DE SALUD . 1
DE LA REPUBLICA DEL PERU, '

Sii/IS Silvia Poseen Eljay
E. S. O. '

CIG/“¡eeh
.n" {Jr/.18

*: Centro Nacionai de Recursos Estratégicos de Salud
Lic. Jose-Antonio Gonzalez Clemente.Director General de Salud
Dra. Julia Rios, Directora PNT Perú
Lic… Nelson Cubias. Jefe UFI
Lic, Patricia Gutiérrez, Jefe Unidad de Abastecimiento

Cale Arce 082?, San Salvador, El Salvador. Tel.: 2591-7801
01001331011100121531



%% mmm…… MINISTERIO DE SALUD

DE ¿MU… Almacén el Paraiso -Medicamentos

ACTA DE RECEPCION DE SUMINISTROS No. 14/2019
Donación REPUBLIC.DE PERU

Fondos: Donaciones/DONACIONES Modificativas;

Resolución Proveedor: Proveedores eventuales

En Almacén el Paraiso - Medicamentos, ubicado en 6a. Calle oriente #1105, colonia el Paraiso, Barrio San Esteban, San
Salvador, el dia treinta de enero de dos mil diecinueve, reunidas las siguientes personas: MOISES RAFAEL MARTINEZ
RODAS, quien actúa en representación de Almacén el Paraiso — Medicamentos, y Ruben Antonio Campos, quien actúa en
representación de Proveedores eventuales, quien hace entrega de los suministros que se detallan a continuación:

Renglón 1 00300040 Isoniazida + Rifampicina + Pirazinamida + Etambutol (75+150+400+275)mg Tableta Oral Empaque primario individual,
protegido de la luz

Documento Fecha Lote Fecha Vto. Informe CC U,M, Cantidad Precio un. Monto
Envio Ofic. 21/11/2018 NRG7133A 512019 CTO 2,701.44 $828110 5223705945

2018-7110-

110
Total: $22,370.8948

Renglón 2 00300048 Isoniazida +Rifampicina (75 + 150)mg Tableta oral empaque primario individual, protegido de la luz

Documento Fecha Lote Fecha Vto. Informe CC u_ M. Cantidad Precio un. Monto
Envio Ofic. 21/11/2018 NRH785C 612019 CTO 34272 5555830 301.939.2126

2018-7110-
110

Envio Ofic. 21/11/2013 NRH786A 6/2019 CTO 6.137.24 $565830 $34,726.3451
2018—7110-

110
Total: 536,565.5577

Total: Cincuenta Y Nueve Mil Treinta Y SeisY 45 / 100 Dólares. Total: 559,036.4525

Observaciones:
Estos medicamentos provienen del aeropuerto de Comalapa, los cuales fueron recibidos y trasladados por el tramitador
aduanal.

LABORATORIO FABRICANTE: OXAL/S LABS, INDIA.

Se dan por recibidos los productos antes descritos, en la fecha indicada en el presente documento, el cual firmamos.

MOISES RAFAEL MARTINEZ RODAS Ruben Antonio Campos

Guardaalmacén Delegado de la Empresa Suministrante
Almacén el Paraiso — Medicamentos

17/01/2020 10:44:22a.m. Página 1 de 1
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fº .ar: il? E Orgaw'xgaaíówP……De Mercadeo 500110117
': …??ICJ—NÁLEE ”De EL Salvador, S.A. DeCV.

San Salvador 21de febrero del 2019

Dra.Violeta Menjívar
Ministra de Salud de El Salvador
Presente.

Dra.Menjivar,

Reciba un cordial saludo por parte de la Organización Panamericana de Mercadeo Social de El Salvador
S.A de CV, el motivo de la presente es para ofertarle en calidad de donación 4,344 tabletas de
misoprostol, estas serán utilizadas para realizar un estudio denominado "Uso de misoprostol para
evacuación 'uterina en la atención Post Aborto en 6maternidades del Ministerio de Salud para el año
2019" con esta investigación se pretende mejorar la atención Post Aborto con misoprostol, disminuir
tiempo de estancia hospitalaria y una Atención de calidad en el Post aborto de calidad.

Datos del producto:

Producto Misoprostol de Zººm
Presentación Caja de4 comprimidos
fecha de fabricación Marzo 2018
Fecha de vencimiento Febrero 2020
Fabricante ACME Formulation Pvt.Ltd
Pais India
Lote ACE 180308

Distribución por Hospitales:

Hospitales Cantidad de misoprostol
Hospital de Ahuachapan 504 tabletas
Hospital de Cojutepeque 180tabletas
Hospital de San Mia 684 tabletas
Hospital San Rafael 1112 tabletas
Hospital Sonsonate _ 1652 tabletas
Hospital de Soyapango 212 tabletas
Total 4344 tabletas de

' misoprostol

Estando seguro contar con su aprobación

'

Atentamente, . ,… ,

iri arcia lvon Cruz Morán i“... ".. .
>

:

Gere te del Proyecto Salud de la Mujer
Organización Panamericana de Mercadeo Social de El Salvador S.A de CV

num….DESPACHO Mit—¡ISTERlAL
MSNSAL

79 Ave. Sur y Calle Juan José Cañas, # 250.Colonla Escalón. San Salvador, El Salvador
www.psicrgIalianzaprofesionalesdelasaludIFacebook



22/1/2020 Correo: Patricia Gutiérrez - Outlook

DISTRIBUCIÓN DE DONATIVO DE MISOPROSTOL

Marcela Hernández <marcelup_10@hotmail.com>
Jue 11/4/201909:09

Para: Patricia Geaninne Gutiérrez Landaverde <pgutierrez@salud.gob.sv>
CC: mrodas@salud.gob.sv <mrodas@salud.gob.sv>;Mmrodas@salud.gob.sv <Mmrodas@salud.gob.sv>; Dr. Douglas Jiménez

(Trabajo) <douglasjimenezmaterno©hotmail.com>

Buenos dias

Comparto tabla de distribución de donativo de misoprostol de Alianza de Profesionales para la
Salud, para hospitales participantes en estudio, Se incluye cantidad para muestra de calidad.
Gracias.

TOTAL DE TABLETAS DE ,

HOSPITAL MISOPROSTOL A NUMERO DE
UTILIZAR CAJAS DEL

, , ,, , ,,,,,, , , ,, , MEPFCAMENTQ ,

º

AHUACHAPAN . 504 . . _ _ 126

180 45
COJUTEPEQUE ,

SAN MIGUEL : 684 f ……171
4

964 ' 241
SAN RAFAEL ,. , …

EQNSQNATE __ . 1496 374
212 53

SOYAPANGO ,. . . _ _ _. _

Muestra para 304 76

verificar calldad.
4344 1086

TOTAL

Mi'iaterilda Salud

EE‘éK‘LVAooR
UBH?!carlos Pd:E ¡& CRECER

Marcela Guadalupe Hernández
MSP. Ginecólogo -Obstetra.
Unidad deAtención Integral a la Mujer, Niñez yAdolescentes

MINSAL. VMSS

Teléfono:2591 — 7385/2205- 7262/7180 - 7123

Este correo fue escaneado por Astaro Security Gateway. http://www.sophos.com

httpszlloutlooklive.com/mai[lO/searchlid/AQQkADAwA'WOMDABLThmMzktMDNjZSOwMAItMDAKABAAujM%2F5nyGECOFTJXisthQ%3D%3D 1/1
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Oficio Nº 20109-8700—372
San Salvador, 01 de marzo de 2019

Dra. Marcia lvonCruz Moran

Gerente del Proyecto Salud porla Mujer
Organizacién Panamericana de Mercadeo Social de El Salvador S.A de CV
Presente.

Reciba un atento y cordial saludo, referente a nota recibida en fecha 21 de febrero de los corrientes, en el
cual ofrecen en calidad de donativo 4,344 tabletas del medicamento Misoprostol de 200 mcg, origen India
con 11meses de vida útil y que serán utilizadas para realizar un estudio denominada "Uso de misoprostol
para evacuación uterina en la atención Post Aborto en 6 maternidades del Ministerio de Salud para el año
2019” con esta investigación se pretende mejorar la atención Post Aborto con misoprostol, disminuir
tiempo de estancia hospitalaria y una Atención de calidad en el Post aborto de calidad.

Agradecemos el ofrecimiento de tan importante donativo, el cual aceptamos ya que servirá para mejorar la
atención Post Abordo en los Hospitales de Ahuachapan, Cojutepeque, San Miguel, San Rafael, Sonsonate y
Soyapango.

La entrega debe realizarse en Almacenes Nivel Central del MINSAL, por lo que deberá coordinarse con el
Sr. Lorenzo Cerón Jefe de al Teléfono 2527-0110, debido a que el medicamento es de uso controlado tendrá
que ponerse en contacto con el Lic. Mauricio Bermudez al Teléfono 2205-7284, para tramitar el permiso '

respectivo ante la DNM.

Cabe aclarar que el lote será analizado por nuestro Laboratorio de Control de Calidad, y si llegara a ser
rechazado por ser no apto para consumo humano, será devuelto realizando los trámites respectivos.

Aprovecho la presente para reiterarle mis muestras de estima.
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C.C: Dr. Giovanni Guevara, 21Director de Medicamentos, Equipo y Dispo "ti .

3350011069 55:.C”DO
FECHA:

. HORA .NOMBRE- ‘ $— … _ ,“ K. _ UNIDA
ammo“DE “mºmº LA MUJER

Calle Arce #827, San Salvador,El Salvador.Tel: 2206-7402 Fax:2205—7396

www.salud.gob.sv


